
Zálezly
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Vimperk GPS souřadnice: 49.107444N, 13.894581E

Nadmořská výška: 565 m n. m. První pís. zmínka: 1370 (654 let) Katastrální výměra: 931 ha

Počet obyvatel: 354 PSČ: 384 81

Adresa URL: www.zalezly.cz

Památky a zajímavosti Zálezly
Hlavní dominantou tvoří tvrz, která vznikla pravděpodobně před rokem 1460. Významnou
pamětihodností je také kaple Svatého Jana Nepomuckého. Kamenná stavba tvrze vznikla pravděpodobně v
pohusitské době před rokem 1460. Z této doby se zachovala část věžového paláce s dovnitř
otevřenou baštou. Do dnešních dnů se z původně středověkého sídla se v objektu čp. 45 dochovalo
již přestavěné renesanční jádro, které se dodnes užívá k bydlení. Podsklepené věžovité obydlí
na půdorysu čtverce stojí v jižní části vsi, v areálu rozparcelovaného poplužního dvora. Ve zvýšeném
přízemí se nachází místnost s pozdně gotickou a renesanční valenou klenbou, s koutovými
výsečnicemi a se vzorcem hřebínků. Dochována jsou i střílnová okénka a kamenné krakorce
bývalého prevetu. Palác tvrze měl i horní polopatro, střecha byla stanová, pravděpodobně i s atikou,
hlavní patro zpřístupňovala pavlač. Podoba tvrze je vyobrazena v cestopise Jindřicha Hýzrle z Chodů z
roku 1612 (originál vyobrazení uložen v knihovně Národního muzea v Praze).
Za povšimnutí stojí budova bývalé školy, kterou projektoval architekt Josef  Zítek, stavitel Národního
divadla. V kovaníně v čp. 15 zaujme zachovalý štít od  Jakuba Bursy. Nejznámějšího rodáka Karla Šejnu,
dirigenta České filharmonie,  připomíná pamětní deska na domu čp. 24.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9036/zalezly/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 13:42:36


